TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC

*

 Số           -CV/TU

               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

V/v chỉ đạo thực hiện việc sử dụng cờ Đảng,

cờ Tổ quốc, biểu tượng Búa – Liềm, sử dụng

hình ảnh bản đồ Việt Nam và thực hiện hát

        Quốc ca trong nghi lễ chào cờ

Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh Đoàn,

- Cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Trường Chính trị tỉnh,

- Các cơ quan báo chí của tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Căn cứ Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng

Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng,

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP, ngày 29/10/2013 của Thủ tướng Chính

phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen

thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài,

Căn cứ Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW, ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo

Trung ương thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và

việc sử dụng cờ Đảng,

Căn cứ Công văn số 8355-CV/BTGTW, ngày 01/4/2020 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan tới nghi lễ và tuyên truyền

đại hội đảng bộ các cấp.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện

nghiêm Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng

sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Nghị định số 145/2013/NĐ-CP, ngày

29/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng,

đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp

khách nước ngoài; Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW, ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên

giáo Trung ương thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam

và việc sử dụng cờ Đảng1; những quy định trong việc sử dụng hình ảnh bản đồ Việt

Nam và hướng dẫn thực hiện hát Quốc ca trong nghi lễ chào cờ. Đề cao vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

thống nhất, đồng bộ, không để sai sót.

1 Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã cụ thể thành Hướng số 83-HD/BTGTU, ngày 12/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về

thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và sử dụng cờ Đảng.

2

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh thực

hiện nghiêm việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc, các sản phẩm in hình cờ Đảng, cờ

Tổ quốc và hình ảnh bản đồ Việt Nam trên địa bàn tỉnh, nhất là trong trang trí khánh

tiết hội trường, phòng họp, phòng tiếp khách, phòng truyền thống; khuôn viên trụ sở

cơ quan, đơn vị; trên đường phố, nơi công cộng; trên các panô, áp phích, sách báo,

phim ảnh tuyên truyền; giấy chứng nhận lớp bồi dưỡng đảng viên mới, quyết định

công nhận đảng viên chính thức, bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận, cờ thi đua,

văn bằng, chứng chỉ, sổ ghi sinh hoạt chi bộ; thẻ cán bộ, thẻ đảng viên, huy hiệu,

biển tên, quà tặng; sử dụng trên các con dấu, biểu tượng, biểu trưng của cơ quan,

đơn vị; trên các phương tiện giao thông, biển kiểm soát giao thông (do người dân tự

lắp đặt)...; kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi sử dụng, đăng tải, chia sẻ hình

ảnh xuyên tạc, bóp méo sự thật, sai quy định.

Chủ động nắm chắc và dự báo sát tình hình, nhất là các hoạt động của các thế

lực thù địch lợi dụng việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hình bản đồ Việt Nam để

xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan,

đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra để kịp thời phát hiện, sửa

đổi hoặc kiến nghị sửa đổi, thay thế các con dấu, biểu mẫu của Đảng có sử dụng

hình ảnh cờ Đảng, cờ Tổ quốc, biểu tượng Búa - Liềm, hình ảnh bản đồ Việt Nam

không thể hiện đầy đủ chủ quyền biên giới quốc gia, nhất là đối với hai quần đảo

Trường Sa và Hoàng Sa.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

chỉ đạo các sở, ngành liên quan:

- Tăng cường quản lý các ấn phẩm truyền thông; hướng dẫn kiểm tra, giám

sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm và yêu cầu các nhà mạng cung cấp dịch vụ gỡ

bỏ các trường hợp đăng tải, chia sẻ hình ảnh xuyên tạc, bóp méo, xúc phạm cờ Đảng,

cờ Tổ quốc, biểu tượng Búa - Liềm và hình ảnh bản đồ Việt Nam trên Internet, mạng

xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc,

biểu tượng Búa – Liềm và hình ảnh bản đồ Việt Nam, biểu tượng (logo) của tỉnh

trong công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, các sự kiện, quảng cáo, hoạt động

văn hóa - nghệ thuật, thể dục - thể thao, trưng bày, triển lãm… trên địa bàn tỉnh theo

đúng quy định và xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm.

Chỉ đạo thu hồi cờ Đảng, cờ Tổ quốc, biểu tượng Búa - Liềm và hình ảnh bản đồ

Việt Nam không đúng quy định, bị rách, bạc màu và thay thế mới.

- Tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống của Đảng, của đất nước; ý nghĩa

của cờ Đảng, cờ Tổ quốc; việc sử dụng bản đồ; việc hát Quốc ca trong nghi lễ chào

cờ cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong các trường học, cơ sở giáo dục và

trang trí khánh tiết trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

3

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn: Tăng cường tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn đoàn viên, hội viên, Nhân dân sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc, biểu tượng

Búa - Liềm và hình ảnh bản đồ Việt Nam theo đúng quy định; đề cao vai trò, trách

nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong

việc treo cờ Tổ quốc tại gia đình, góp phần xây dựng nếp sống văn minh, nét đẹp

văn hóa tại thôn, ấp, tổ dân phố. Phối hợp với chính quyền cơ sở vận động Nhân dân

xây dựng “tuyến đường cờ Đảng, cờ Tổ quốc” vào dịp kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện

chính trị quan trọng của đất nước, của địa phương.

5. Đảng úy Công an tỉnh: Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, rà soát việc

cấp, quản lý, sử dụng con dấu có biểu tượng Búa - Liềm của các cơ quan, tổ chức

trong toàn tỉnh để kịp thời thu hồi những loại mẫu dấu không đúng quy định và xử

lý các tập thể, cá nhân vi phạm theo thẩm quyền.

6. Các cơ quan báo chí của tỉnh

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền các quy định về sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ

quốc, biểu tượng Búa - Liềm và hình bản đồ Việt Nam; về mục đích, ý nghĩa của

nghi thức chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca; kịp thời phản ánh kết quả triển khai thực

hiện các nội dung công tác này.

 - Lãnh đạo các cơ quan báo chí kiểm soát chặt chẽ các tin, bài không để xảy ra

việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc, biểu tượng Búa - Liềm, hình bản đồ Việt Nam

không đúng quy định trong các sản phẩm báo chí.

7. Đồng chí bí thư cấp ủy; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo và

chịu trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên tại cấp

ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

8. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên

quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Công văn này; định kỳ báo

cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN+T79),

- TTTU, HĐND, UBND tỉnh,

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ tỉnh,

- MTTQ và các đoàn thể tỉnh,

- LĐVPTU, P. TH,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Huỳnh Thị Hằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T08:51:49+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước - Bình Phước
	Huỳnh Thị Hằng<huynhthihang.tubp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:08:18+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:08:28+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:08:48+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:08:56+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!